



PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 792 / 2017

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI PIANI VIABILI DELLE STRADE PROVINCIALI. ANNO 2012. ZONE I E II. LOTTO 1. CUP G37H16000800005 ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO E AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROVE DI LABORATORIO SU CONGLOMERATI BITUMINOSI POSATI IN OPERA A FAVORE DELLA SOCIETA' LABO SERVICE SRL DI BERBENNO DI VALTELLINA (SO)- PER UN IMPORTO DI EURO 3.416,00 (COMPRESA IVA)- CIG:Z021FE5028

IL RESPONSABILE

Premesso che:

Richiamata la deliberazione n. 42 in data 06.09.2016 del Presidente della Provincia di Como, con la quale, in applicazione del principio contabile allegato 4/2 al D.lgs. 118/11 - come precisato dalla delibera della Corte dei Conti Sezione Autonomie n. 3/Sez. Aut./2016/QMIG, si disponeva l'applicazione dell'avanzo di amministrazione a destinazione vincolata di Euro 3.127.032,00 al cap. 24850/8 missione 10 programma 05 - unità organizzativa progettazione e innovazione, a finanziamento degli interventi di ripristino di piani viabili;

Premesso che:

- con deliberazione in data 22.11.2016 n. 98 il Presidente ha approvato il progetto definitivo/esecutivo dell'intervento denominato "Lavori di manutenzione straordinaria dei piani viabili delle strade provinciali. Anno 2012. Zone I e II. Lotto 1" dell'importo complessivo di Euro 275.400,00 con il seguente quadro economico:

Importo lavori	€ 212.500,00
Oneri sicurezza	€ 2.000,00
TOTALE LAVORI	€ 214.500,00
Somme a disposizione	
IVA al 22%	€ 47.190,00
Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 4.360,00
Contributo ANAC	€ 225,00
Spese tecniche per incarichi professionali per sicurezza in esecuzione (IVA ed oneri inclusi)	€ 5.500,00
Spese tecniche per indagini di laboratorio (IVA ed oneri inclusi)	€ 3.625,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 60.900,00
IMPORTO PROGETTO	€ 275.400,00

Premesso che con determina a contrarre n. 1044/2016, si stabilivano i criteri per l'aggiudicazione della procedura di che trattasi;

Dato atto che:

- con determina dirigenziale in data 16.03.2017 n. 198 c, si aggiudicavano definitivamente i lavori di cui all'oggetto all'Impresa GINI GIUSEPPE SPA con sede in VIA MADONNA DEL NOCE, 34 - 22070 GRANDATE - P.I. 00224290130 - con il ribasso del 12,23% sull'importo posto a base di gara di € 212.500,00, corrispondenti ad €186.511,25 a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 2.000,00 e quindi per l'importo netto contrattuale di € 188.511,25 (oltre IVA) ed un importo complessivo lordo di € 229.983,72 (IVA compresa);

Dato atto che il quadro economico di progetto, a seguito del ribasso d'asta risulta così modificato:

	QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO	QUADRO ECONOMICO ASSESTATO A SEGUITO AGGIUDICAZIONE (rib. 12,23%)
Importo lavori	€ 212.500,00	€ 186.511,25
Oneri sicurezza	€ 2.000,00	€ 2.000,00
TOTALE LAVORI	€ 214.500,00	€ 188.511,25
Somme a disposizione		
IVA al 22%	€ 47.190,00	€ 41.472,48
Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 4.360,00	€ 4.360,00
Contributo ANAC	€ 225,00	€ 225,00
Spese tecniche per incarichi professionali per sicurezza in esecuzione (IVA ed oneri inclusi)	€ 5.500,00	€ 5.500,00
Spese tecniche per indagini dilaboratorio (IVA ed oneri inclusi)	€ 3.625,00	€ 3.625,00
Economie da ribasso		€ 31.706,27
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 60.900,00	€ 86.888,75
IMPORTO PROGETTO	€ 275.400,00	€ 275.400,00

Tutto ciò premesso e considerato che con rapporto n. 33631 del 07.09.2017 il Rup geom. Sergio Galli evidenziava la necessità di procedere all'affidamento di prove di laboratorio su conglomerati bituminosi posati in opera in ottemperanza agli articoli 101 comma 3, e 111 comma 1 e 1-bis del D.Lgs. n.50/2016, nel merito delle attività di controllo previste, da affidarsi all'esterno in considerazione del tipo di attività che prevede l'utilizzo di specifiche strumentazioni tecniche e competenze professionali non possedute dall'Ufficio Tecnico dell'ente;

- con medesimo rapporto si rilevava che in relazione al servizio sopra descritto veniva

pubblicata in data 19.06.2017 RDO per richiesta di preventivi mediante ricorso alla piattaforma di e.procurement SINTEL di Arca Regione Lombardia (identificativo di procedura n°86739908) con scadenza 29/06/2017, e visto il report della procedura, si individuava quale soggetto idoneo la Società LABO SERVICE Srl con sede in Via Leonardo da Vinci, n.177 – Berbenno di Valtellina (SO), che ha offerto i seguenti prezzi unitari:

VOCE	COSTO PROVA	OFFERTA ECONOMICA PERVENUTA	N. PROVE	IMPORTO LAVORO
Carotaggi in sito	€. 500,00	€. 330,00	4	€. 1.320,00
Prova – Marshall completa	€. 120,00	€. 80,00	6	€. 480,00
Curva granulometrica	€. 70,00	€. 50,00	6	€. 300,00
% dei vuoti	€. 55,00	€. 35,00	6	€. 210,00
% di legante	€. 60,00	€. 45,00	6	€. 240,00
			Importo lavori	€. 2.550,00
			sicurezza	€. 250,00
			Importo totale	€. 2.800,00
			Iva 22%	€.616,00
			Importo totale IVA inclusa	€. 3.416,00

- con il medesimo rapporto, quindi, l'ufficio tecnico ha proposto l'affidamento delle prove di laboratorio necessarie alla corretta esecuzione di lavori di cui all'oggetto, relative al lotto 1 alla succitata ditta unica offerente con l'offerta economica di Euro 2.550,00 (oltre IVA e oneri della sicurezza), e quindi per una spesa lorda pari a Euro 3.416,00 (Iva 22 % inclusa);

Visti, con riferimento al 'Codice dei Contratti', D.Lgs. 50/2016:

- l'art. 36 comma 2 lettera a) in relazione ai contratti sotto soglia comunitaria e alla procedura per l'affidamento di lavori di importo inferiore a 40.000,00 Euro;

- l'art. 36 comma 7 in relazione alle modalità di individuazione degli operatori economici da invitare e le Linee Guida n. 4 di ANAC approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016;

Visti:

- il Durc regolare valido sino alla data del 07/02/2018;

- l'autocertificazione prodotta in data 07.09.2017, sul possesso dell'iscrizione alla C.C.I.A.A. di Como per l'esercizio di attività analoga a quella in affidamento e sul possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che:

- a verifica del possesso dei requisiti autocertificati dall'impresa ai sensi dell' art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 è stato richiesto in data 11/09/2017 con prot. 34029 agli uffici competenti verifica del certificato del Casellario Giudiziale e che in data 14/09/2017, sono pervenuti i riscontri richiesti dai quali non risultano motivi ostativi all'affidamento di che trattasi;

Dato atto che :

- l'importo relativo al servizio in argomento relativo alle prove di laboratorio su conglomerati bituminosi posati in opera ammontante a complessivi € **3.416,00** (Iva 22 % inclusa) trova:

- stanziamento alla voce del quadro economico "Spese tecniche per indagini di laboratorio (IVA ed oneri inclusi)";

- e copertura finanziaria al cap.24850/8 imp. 852/17 - sub. imp. /2017 ;

Dato atto, inoltre, che

- l'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto

dall'art. 9 L. 102/09;

- la spesa derivante dal presente atto diverrà esigibile entro il 2017;

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n.42 del 16.11.2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2016;
- la deliberazione del Presidente n. 2 del 10.01.2017 con la quale è stata approvata la proroga del Piano esecutivo di Gestione 2016 in fase di esercizio provvisorio

D E T E R M I N A

in relazione al progetto Lavori di manutenzione straordinaria dei piani viabili delle strade provinciali. Anno 2012. Zone I e II. Lotto 1. CUP G37H16000800005

1) di prendere atto dell'esito della procedura di selezione meglio descritta in premessa (identificativo di procedura n°86739908) effettuata tramite piattaforma ARCA Sintel – Regione Lombardia per lo svolgimento del servizio di prove di laboratorio su conglomerati bituminosi posati in opera;

2) di affidare l'incarico di cui al punto 1) alla **Società LABO SERVICE Srl** con sede in Via Leonardo da Vinci, n.177 – Berbenno di Valtellina (SO) , che ha presentato la migliore offerta economica di **Euro 2.550,00** (oltre IVA e oneri della sicurezza), e quindi per una spesa lorda pari a **Euro 3.416,00** (oneri della sicurezza e Iva 22 % inclusa) ;

3) di dare atto che l'importo relativo al servizio in argomento ammontante a complessivi € 3.416,00 (oneri della sicurezza e Iva 22 % inclusa) trova:

- stanziamento alla voce del quadro economico "Spese tecniche per indagini di laboratorio (IVA ed oneri inclusi)" come da contestuale riassetamento;

- e copertura finanziaria al cap. 24850/8 imp. 852/17 - sub. imp. /2017 ;

4) di dare atto che l'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall'art. 9 L. 102/09;

5) di dare atto che la spesa derivante dal presente atto diverrà esigibile entro il 2017;

6) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Lì, 20/10/2017

IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 792 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI PIANI VIABILI DELLE STRADE PROVINCIALI. ANNO 2012. ZONE I E II. LOTTO 1. CUP G37H16000800005
ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO E AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROVE DI LABORATORIO SU CONGLOMERATI BITUMINOSI POSATI IN OPERA A FAVORE DELLA SOCIETA' LABO SERVICE SRL DI BERBENNO DI VALTELLINA (SO)-
PER UN IMPORTO DI EURO 3.416,00 (COMPRESA IVA)- CIG:Z021FE5028

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

cap. 24850/8 imp. 852/2017 sub. Imp. 456/2017 per euro 3.416,00

ESITO: **FAVOREVOLE**

Lì, 20/10/2017

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)